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Abstract

The subjective perception of quality of life by chronically ill patients

Studying quality of life nowadays means searching for and identifying factors which

contribute to good and meaningful life and to feelings of contentment. Science attempts to

find an exact formulation of the term quality of life. However, it is very difficult to quantify

and formulate the “extent of man’s satisfaction”.

This bachelor work focuses on the quality of life of chronically ill patients from the

point of view of their subjectively perceived life satisfaction and meaningfulness of life.

The theoretical part is devoted to mapping out the term quality of life. It investigates the

development of the term, the differences in the outlook on the term by various science

disciplines and fields, the difficulties of scientific definition of the term and the ways of

evaluation and measuring. Individual chapters are devoted to the quality of life in the health

care system, to the psychological outlook on the quality of life and to the problems of

quality of life and meaning of life.

The aim of the work was to establish the extent of satisfaction with life and some of

its parts of chronically ill patients and to compare the results with a sample of healthy

population. The parts of life in question were defined in advance and they were: mood,

work, family relationships, free time, social life, relationship with a partner. The research

was carried out using a quantitative method of an anonymous questionnaire. The sample

consisted of 30 patients of the Cooperative Rehabilitation Ambulance of MUDr. Veselý in

Třebíč. This sample was compared with a sample of 30 randomly selected representatives

of healthy population.

The research results show that the extent of life satisfaction of chronically ill

patients is not significantly lower than that of healthy population. State of health is

therefore not the most important factor determining the quality of life. Satisfaction with

relationships in the family and with relationship with one’s partner, positive self-appraisal

and feelings of meaningfulness of life play a much more important role at subjective

evaluation of quality of life.

It is important to take into account a whole set of indicators when measuring the

quality of life. It is important to investigate especially subjective factors which indicate

how people themselves evaluate their lives.

The bachelor work can be a welcome element in the theoretical study of the quality

of life for students. It can also serve as a contribution to discussions on evaluating quality

of life as such.
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Úvod

Kvalita života je velmi široký a nejednoznačně definovatelný pojem. Jedná se o

pojem multidisciplinární a multidimenzionální, který pojímají různé instituce a odborníci

různě. Zcela kompletní zachycení tak složité skutečnosti, jakou je kvalita života, není ani,

jak poukazuje řada autorů, principielně možné.

Studium kvality života dnes znamená hledání a identifikaci faktorů, které přispívají

k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu lidského štěstí.

Výzkumy, zkoumající kvalitu života nejrůznějších respondentů, jsou v poslední

době velice časté. Provádí se nejčastěji kvantitativními dotazníkovými metodami. Naprostá

většina dotazníků je koncipována tak, aby ozřejmila především aktuální zdravotní stav

respondenta. Život člověka však není možné popsat pouze pomocí objektivních ukazatelů,

jako je např. již zmíněný zdravotní stav nebo ekonomický status, úroveň bydlení, či míra

znečištění ovzduší. V pohledu na pacienta by měl být zachován tzv. bio-psycho-sociální

přístup, tj. respektování všech ostatních faktorů, např. psychických, sociálních, kulturně

antropologických či religiózních, které s medicínou sice zdánlivě nesouvisí, ale na rozvoj,

průběh či vyléčení daného onemocnění mají často významný vliv (Zeman, 2008).

V posledních dvaceti letech se kvalita života a s ní synonymně používané pojmy

osobní pohoda, životní spokojenost, štěstí apod. stala jedním z nejvíce studovaných

psychologických témat. Postupně se tak naplňuje definice zdraví zveřejněná Světovou

zdravotnickou organizací (WHO) již v roce 1948, podle níž není zdraví chápáno jen jako

nepřítomnost nemoci či poruchy, ale též jako „stav úplné tělesné, duševní a společenské

pohody (well-being).“ Ona „míra spokojenosti člověka“ je subjektivní charakteristika, která

se dá jen velmi těžko kvantifikovatelně měřit a vyjadřovat.

V současné době stále přibývá lidí trpících chronickým onemocněním. Nemoc

vstupuje do jejich života a určitým způsobem ho ovlivňuje a mění jeho kvalitu. Záměrem

mé bakalářské práce je zjistit, zda je zdravotní stav určujícím faktorem subjektivně

vnímané kvality života a do jaké míry ovlivňuje celkovou životní spokojenost.
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1. Současný stav

1.1 Vymezení pojmu kvalita života a jeho definování

Kvalita života je velice široký a nejednoznačně definovaný pojem. Balcar (2005)

uvádí, že je stejně multidimenzionální, jako je lidský život.

Pojem kvalita života se zabydlel v mnoha oblastech lidské činnosti a v mnoha

vědeckých oborech. Kromě ekonomie, politologie a sociologie, kde začínal, ho dnes

nalezneme ve filosofii, teologii, sociální práci a psychologii. Setkáme se s ním ve většině

medicínských oborů, v ošetřovatelství, biologických oborech, či v ekologii, tedy v oborech,

které se zajímají o živé organismy. Pojem kvalita života se však objevuje také v

technických oborech, např. v architektuře, stavebnictví, dopravě atd., tj. v oborech, které

ovlivňují prostředí pro život (Mareš, 2006).

V současné době stále více nabývá na významu a stává se klíčovým pro hodnocení

individuálního i kolektivního lidského života (Křížová, 2005).

1.1.1 Pojem kvalita života a jeho vývoj

Otázkou kvality života se zabývali lidé odedávna (Křivohlavý, 2004). V práci J.

Bergsmy a G. L. Engela z roku 1988 je správně konstatováno, že kvalita života je, bez

ohledu na užívané pojmosloví, obsahově dávným tématem lidských úvah (Kebza, 2005).

Samotný pojem „kvalita života“ má relativně dlouhou a zajímavou historii. Hnilicová

(2005) uvádí, že termín „kvalita života“ byl poprvé zmíněn již ve 20. letech 19. století, a to

v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory

nižších společenských vrstev. Do obecného povědomí však tento pojem vstoupil až v

šedesátých letech 20. století jako výraz metaforický, který shrnoval sociálně-politické cíle

americké administrativy za vlády prezidenta Johnsona (Mareš, 2006). Také v Evropě brzy

zdomácněl, neboť ho v 70. letech použil německý kancléř W. Brandt v politickém

programu své vlády (Hnilicová, 2005). Teprve později se z něj postupně stával pojem

vědecký, nejprve v sociologii, a potom i ve vědách o člověku. Rozvíjel se třemi směry: a)

objektivním - byl chápán jako souhrn objektivních indikátorů, např. o kvalitě životních
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podmínek v dané zemi, b) subjektivním - byl chápán jako souhrn subjektivních indikátorů,

např. o kvalitě jedincovy „cesty životem“, c) kombinací objektivních a subjektivních

indikátorů (Mareš, 2006).

Ve zdravotnictví se s pojmem kvalita života setkáváme od 70. let (Hnilicová, 2005).

Petr (2004) uvádí, že jedna z prvních monografií zabývajících se kvalitou života (z r. 1975

[Strauss, 1975]) byla věnována problematice hodnocení života chronicky nemocných

pacientů a starých lidí.V roce 1993 předložila WHO první pracovní definici kvality života

ve vztahu ke zdraví (Kebza, 2005).

V novější literatuře má pojem kvalita života též širší, resp. více generalizovaný

význam. Vyjadřuje tak většinou kombinaci prožitku úrovně vlastního zdraví, úrovně osobní

pohody, životní spokojenosti a často též určitého postavení v sociální stratifikaci (Kebza,

2005).

V současné době studium kvality života znamená hledání a identifikaci faktorů,

které přispívají k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu lidského štěstí. Badatelé se

rovněž zajímají o interakce a vztahy mezi těmito faktory. Ideologickým“ důvodem pro

studium kvality života a jeho nejdůležitějším cílem je podporovat a rozvíjet takové životní

prostředí a takové životní podmínky, které by lidem umožňovaly žít způsobem, který je pro

ně nejlepší, ve kterém nacházejí smysl a který si dovedou a mohou „užít“ (Hnilicová,

2005).

Studium kvality života představuje jeden ze způsobů vyjádření lidského rozvoje,

alterantivních k dnes převládajícím způsobům, založeným ekonomicky na hodnotách

výroby a spotřeby (Kebza, 2005).

V řadě výzkumů je sledován vztah mezi kvalitou života, hodnotami,

sebehodnocením a vnímáním a hodnocením společenské situace a jejího vývoje.

V kvalitě života se promítá výrazně úroveň osobní pohody (well-being), úroveň

schopnosti postarat se o sebe (sebeobsluhy), úroveň mobility a schopnosti ovlivňovat vývoj

vlastního života. Některé novější přístupy v této souvislosti stanovují osobní pohodu (well-


[…]


provádění každodenních činností?

vůbec ne

1

trochu

2

středně

3

hodně

4

maximálně

5

Jste ve svém životě …

2. Spokojený/á se svou náladou?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5

3. Spokojený/á se svou prací?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5
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4. Spokojený/á se svým společenským životem?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5

5. Spokojený/á se vztahy ve své rodině?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5

6. Spokojený/á s využitím svého volného času?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5

7. Spokojený/á s životním partnerem/Vám blízkou osobou?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5

8.Cítíte se schopný/á zvládat svoje životní problémy?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5

9. Pociťujete spokojenost se svým životem?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5

10. Pomáháte svým přátelům nebo příbuzným?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5
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11. Cítíte, že Vaše vztahy s přáteli nebo příbuznými jsou bez větších problémů nebo

konfliktů?

vůbec ne
1

spíše ne
2

nevím
3

spíše ano
4

určitě ano
5

Nyní zkuste vyjádřit míru souhlasu s následujícími tvrzeními v pětistupňové škále od 1 -

„naprosto nesouhlasím“ po 5 – „naprosto souhlasím“.

1. Můj život považuji za smysluplný.

1 2 3 4 5

2. Můj dosavadní život byl plynulý proces učení, změn a osobního růstu.

1 2 3 4 5

3. Myslím, že lidé, kteří mne znají, mne považují za člověka, který je schopen druhým něco

dávat a dělit se s nimi o svůj čas.

1 2 3 4 5

4. Nepatřím mezi lidi, co zmateně chodí od ničeho k ničemu.

1 2 3 4 5

5. Když se dívám na svůj životní příběh, jsem celkem spokojen s tím, co bylo.

1 2 3 4 5

Děkuji Vám za spolupráci
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Příloha č.2: Model kvality života – životní domény a subdomény (Centrum podpory zdraví

v Torontu – Qulity of Life Model)

Označení oblasti

Základní typy,
podoblasti

Příklady

1. Být (being) Fyzické
(somatické) bytí

• somatické zdraví
• osobní hygiena
• způsob stravování
• cvičení pro zdraví
• péče o vzhled, způsob oblékání
• jedincův celkový vzhled

Psychologické bytí • mentální zdraví a adaptovanost
• kognitivní úroveň
• pocity a emoce
• sebedůvěra, sebepojetí, autoregulace

Spirituální bytí • osobní hodnoty
• standardy chování vůči okolí
• spirituální potřeby
• víra

2. Někam patřit
(belonging) -
vztah k různým
typům prostředí

Fyzická
přináležitost

• typ bydlení
• škola/práce
• lokalita, v níž jedinec bydlí
• typ obce, v níž jedinec žije

Sociální
přináležitost

• rodina
• nejbližší lidé
• kamarádi/kamarádky
• spolužáci/spolupracovníci
• sousedé
• společenství lidí, k němuž jedinec patří
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Komunitní
přináležitost

• zdravotní péče
• sociální služby
finanční zajištění
• docházka do školy
• zaměstnanost/nezaměstnanost
• dostupné vzdělávací programy
• dostupné programy pro volný čas
• akce pořádané v místě bydliště

3. O něco
usilovat, něčím
se stávat
(becoming) -
osobní cíle,
aspirace, snahy,
zdroje naděje

Praktické usilování • domácí práce, práce na zvelebení bytu, domu,
zahrady atd.
• placená práce, placené zaměstnání
• dobrovolnická práce (pro školu, pro potřebné lidi)
• péče o vlastní zdraví
• uspokojování sociálních potřeb

Volnočasové
usilování

• provádění činností, které snižují stres a dovolují
relaxovat

Usilování o
osobní růst,
osobní rozvoj

• provádění činností, které udržují nebo zvyšují
dosaženou úroveň znalostí a praktických dovedností •
adaptování se změnám
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Příloha č.3: Obecný hierarchický model kvality života (Kováč, 2001)

a)problémové stárnutí
b)požíváni zasloužené uznání
c)diapazon projevů dobra
d)přispívání k rozvoji života
e)prosociální chování
f) intenzita sebekultivace

1)pevné zdraví
2)příznivé sociální začlenění
3)úroveň civilizačního rozvoje
4)přátelské prostředí
5)získané znalosti - kompetence
6)zážitky spokojenosti-pohody

I)dobrý somatický stav
II)vývoj ve funkční rodině
III)materiál.-sociál. zabezpečení
IV)životodárné okolí
V)návyky a způsobilosti k přežití
VI)psychické fungování v normě
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Příloha č.4: Obr.1: Dimenze lidského života

Tě1esné „zdraví“ = soulad a výkonnost tělesných funkcí; převládá docilování „rovnováhy“

mezi nároky a výkony tělesných funkcí

Duševní „štěstí“ = radost ze života a úspěšnost v něm; převládá prosazování „převahy“

vlastních záměrů vůči prostředí

Duchovní „smysl“ = účinné uplatňování vůle a svědomí; převládá uplatňování „odvahy“ při

volbě a uskutečňování hodnot ve světě
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Příloha č.5: Obr.2 : Souvislost mezi hlavními dimenzemi subjektivního života