POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jitka Mozorová**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
- Katedra:* Filosofie a etiky v pomáhajících profesích
- Název bakalářské práce:* Subjektivně vnímaná kvalita života měřená u chronicky nemocných
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Sestavení srovnávacího souboru nebyla věnována dostatečná pozornost, již na první pohled se soubory liší ve věkovém složení a ve vzdělání

Další hodnocení:

Práce se zabývá dosti aktuálním tématem našeho zdravotnictví, kvalitou života. Hlavním kladem práce je literární rešerše v první části, ve které autorka vypracovala zdařilý přehled problematiky, prokázala schopnost práce s literaturou, vybrat relevantní texty a utřídit je do smysluplné podoby. Text je čtivý, bez gramatických chyb. V praktické části autorka prokázala schopnost vypracovat a realizovat jednoduchý výzkumný projekt. Škoda, že podcenila výběr respondentů pro kontrolní vzorek.

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je náhodný výběr respondentů? Byl Váš výběr srovnávacího souboru náhodný?

Datum: 26/500 Podpis oponenta bakalářské práce: